GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00310 23 de Outubro de 2025 Manaus/AM

PORTARIA
Nº 0539/2025-GSEFAZ

DESIGNA servidor
para responder pelo
órgão abaixo durante o
afastamento legal da
titular.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 160/2025-
DECEM/SEFAZ, de 16/10/2025.

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor EDEGAR MARTEN NEUMANN, Auditor
Fiscal de Tributos Estaduais, 2ª Classe, Padrão I, Matrícula nº 190.554-
6A, para responder pelo DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE
ENTRADA DE MERCADORIAS - DECEM, da Secretaria Executiva
da Receita - SER, em substituição à titular Andrea Eunice Paulain
Corado, Matrícula nº 190.407-8A, em virtude do afastamento de férias no
período de 29/10 a 09/11/2025.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
22 de outubro de 2025.

 (assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 0006/2025

PRAZO: 30 DIAS

Pelo presente ficam as empresas abaixo discriminadas, INTIMADAS, por força
do que estabelece o Art. 220 da Lei Complementar 19/97 e o Regulamento do
Processo Tributário-Administrativo aprovado pelo Decreto nº 4564/79, a contar
da presente publicação no D.O.E. (Art. 222, Inciso III, L.C.19/97), a recolher o
débito ou apresentar defesa administrativa no prazo estabelecido pelo Art. 243 da
supracitada Lei Complementar.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.309858/2025-22 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.456.243-0
AUTO Nº: 716.701-6
INTERESSADO:  APUI COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E
REPRESENTACOES LTDA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC. Nº
30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO
PELO DECRETO Nº 20.686/99.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.229086/2025-46 (SEFAZ)
CPF Nº: 709. XXX. XXX-15
AUTO Nº: 715.147-0
INTERESSADO: ARNALDO RODRIGUES VILELA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISO IX, COMBINADO COM OS ART. 107,
INCISO IV (NR. DEC. Nº 21.616/00), ALÍNEA "A" (NR. DEC. Nº 31.753/11) E
ART. 109, § 4º (NR. DEC. Nº 21.616/00), INCISO II, ALÍNEA "B" (NR. DEC.
Nº 26.438/06) E § 11 (NR. DEC. Nº 31.753/11), TODOS DO REGULAMENTO
DO ICMS APROVADO PELO DECRETO Nº 20.686/99.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.309881/2025-17 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.463.271-4
AUTO Nº: 716.708-3
INTERESSADO:  BARCELOS COMERCIAL DE ALIMENTOS E CEREAIS
LTDA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC. Nº
30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO
PELO DECRETO Nº 20.686/99.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.275806/2025-45 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.429.316-2
AUTO Nº: 715.718-5
INTERESSADO: C N DE ANDRADE PINTO
INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO IX, COMBINADO COM OS ART. 118 (NR.
DEC. Nº 24.058/04), § 1º (NR. DEC. Nº 37.217/16) E § 15 (NR. DEC. Nº
36.593/15); ART. 119 E ART. 107, INCISO I, ALÍNEA "A", OBSERVADO O §
1º (NR. DEC. Nº 32.776/12), INCISO II (NR. DEC. Nº 28.896/09), ALÍNEA "A"
(NR. DEC. Nº 32.776/12), TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS
APROVADO PELO DECRETO Nº 20.686/99.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.310474/2025-52 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.464.578-6
AUTO Nº: 716.726-1
INTERESSADO: DFM AGRO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS
LTDA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC. Nº
30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO
PELO DECRETO Nº 20.686/99.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.250059/2025-32 (SEFAZ)
CPF Nº: 941. XXX. XXX-68
AUTO Nº: 715.581-6
INTERESSADO: ENILA DE DEUS ALMEIDA
INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO XV E XXIV E §1º; ART. 375, § 1º E § 3º,
TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO DECRETO Nº
20.686/99.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.275633/2025-65 (SEFAZ)
CPF Nº: 168. XXX. XXX-30
AUTO Nº: 715.717-7
INTERESSADO: FRANCISCO FERREIRA DA SILVA
INFRAÇÃO:  ART. 3º, § 4º, INCISO V (NR DEC. Nº 32.477/12); ART. 38,
INCISOS XIII E XXIV; ART. 75, INCISO II, ALÍNEA "A"; ART. 91, INCISO I,
ALÍNEA "B"; ART. 107, INCISO VII; ART. 204 INCISO III (NR DEC.
30.013/10); ART. 375, §§ 1º E 3º, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS
APROVADO PELO DECRETO Nº 20.686/99.

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/7C54.297C.8F8F.9CA3/57C4F4EF
Código verificador: 7C54.297C.8F8F.9CA3   CRC: 57C4F4EF

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00310 23 de Outubro de 2025 Manaus/AM

PROCESSO Nº: 01.01.014101.275631/2025-76 (SEFAZ)
CPF Nº: 168. XXX. XXX-30
AUTO Nº: 715.716-9
INTERESSADO: FRANCISCO FERREIRA DA SILVA
INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO XV E XXIV E §1º; ART. 375, § 1º E § 3º,
TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO DECRETO Nº
20.686/99.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.300499/2025-48 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.431.684-7
AUTO Nº: 716.287-1
INTERESSADO: G M DE LIMA MARTINS
INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO IX, COMBINADO COM OS ART. 118 (NR.
DEC. Nº 24.058/04), § 1º (NR. DEC. Nº 37.217/16) E § 15 (NR. DEC. Nº
36.593/15); ART.119 E ART. 107, INCISO I, ALÍNEA "A", OBSERVADO O §
1º (NR. DEC. Nº 32.776/12), INCISO II (NR. DEC. Nº 28.896/09), ALÍNEA "A"
(NR. DEC. Nº 32.776/12), TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS
APROVADO PELO DECRETO Nº 20.686/99, EM CONSONÂNCIA COM OS
ART. 25-B E ART. 25-D (ACRESCENTADOS PELA LCE Nº 156/15), TODOS
DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 19/97.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.169346/2025-17 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.463.087-8
AUTO Nº: 705.936-1
INTERESSADO:  GOMES COMERCIO ALIMENTICIOS DE CEREAIS
LTDA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC. Nº
30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO
PELO DECRETO Nº 20.686/99.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.309883/2025-06 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.460.226-2
AUTO Nº: 716.710-5
INTERESSADO:  JLF COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC. Nº
30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO
PELO DECRETO Nº 20.686/99.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.308253/2025-14 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.467.250-3
AUTO Nº: 716.668-0
INTERESSADO:  K9 COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E
CEREAIS LTDA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC. Nº
30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO
PELO DECRETO Nº 20.686/99.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.276288/2025-87 (SEFAZ)
CPF Nº: 016. XXX. XXX-47
AUTO Nº: 715.809-2
INTERESSADO: LUCIANO DOS SANTOS ALVESA

INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO XV E XXIV E §1º; ART. 375, § 1º E § 3º,
TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO DECRETO Nº
20.686/99.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.309862/2025-90 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.450.544-5
AUTO Nº: 716.703-2
INTERESSADO: MYCAEL L ROCHA OLIVEIRA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC. Nº
30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO
PELO DECRETO Nº 20.686/99.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.309800/2025-89 (SEFAZ)
CPF Nº: 030.XXX.XXX-52
AUTO Nº: 716.713-0
INTERESSADO: PEDRO GABRIEL BONFIM PINHEIRO
INFRAÇÃO: ART. 3º, § 4º, INCISO V (NR DEC. Nº 32.477/12); ART. 38,
INCISOS XIII E XXIV; ART. 91, INCISO I, ALÍNEA "B"; ART. 107, INCISO
VII; ART. 204 INCISO II (NR DEC. Nº 30.013/10); ART. 375, § 1º E § 3º;
TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO DECRETO Nº
20.686/99.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.309801/2025-23 (SEFAZ)
CPF Nº: 030.XXX.XXX-52
AUTO Nº: 716.714-8
INTERESSADO: PEDRO GABRIEL BONFIM PINHEIRO
INFRAÇÃO: ART. 3º, § 4º, INCISO V (NR DEC. Nº 32.477/12); ART. 38,
INCISOS XIII E XXIV; ART. 91, INCISO I, ALÍNEA "B"; ART. 107, INCISO
VII; ART. 204 INCISO II (NR DEC. Nº 30.013/10); ART. 375, § 1º E § 3º;
TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO DECRETO Nº
20.686/99.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.152033/2025-20 (SEFAZ)
CPF Nº: 706. XXX. XXX-87
AUTO Nº: 705.568-4
INTERESSADO: PEDRO GARCIA MARINO
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISO IX, COMBINADO COM OS ART. 107,
INCISO IV (NR. DEC. Nº 21.616/00), ALÍNEA "A" (NR. DEC. Nº 31.753/11) E
ART. 109, § 4º (NR. DEC. Nº 21.616/00), INCISO II, ALÍNEA "B" (NR. DEC.
Nº 26.438/06) E § 11 (NR. DEC. Nº 31.753/11), TODOS DO REGULAMENTO
DO ICMS APROVADO PELO DECRETO Nº 20.686/99.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.310475/2025-05 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.464.505-0
AUTO Nº: 716.727-0
INTERESSADO:  RANGEL COMERCIO DE CEREAIS E PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC. Nº
30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO
PELO DECRETO Nº 20.686/99.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.303770/2025-05 (SEFAZ)
CPF Nº: 445.XXX.XXX-15
AUTO Nº: 716.551-0
INTERESSADO: VALRICELIO AMORIM DE ARAUJO

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/7C54.297C.8F8F.9CA3/57C4F4EF
Código verificador: 7C54.297C.8F8F.9CA3   CRC: 57C4F4EF

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00310 23 de Outubro de 2025 Manaus/AM

INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO XVI E XXIV ( NR. DEC. Nº 32.477/12) §4º
(ACRESCENTADO PELO DEC. Nº 21.616/00) ; ART. 107. INC. VII; ART. 118
(NR. DEC. Nº 24.058/04) § 9º (NR.DEC. Nº 35.772/15) § 10; ART. 135 (NR.
DEC. Nº. 23.992/03); ; ART. 204, INCISO VIII (NR.DEC.32.477/12) E ART.
375, § 1º E § 3º, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO
DECRETO Nº 20.686/99, COMPLEMENTADO PELOS ARTIGOS 49 E 54 DO
DECRETO 32.128/2012.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.303768/2025-28 (SEFAZ)
CPF Nº: 445.XXX.XXX-15
AUTO Nº: 716.549-8
INTERESSADO: VALRICELIO AMORIM DE ARAUJO
INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO XVI E XXIV ( NR. DEC. Nº 32.477/12) §4º
(ACRESCENTADO PELO DEC. Nº 21.616/00) ; ART. 107. INC. VII; ART. 118
(NR. DEC. Nº 24.058/04) § 9º (NR.DEC. Nº 35.772/15) § 10; ART. 135 (NR.
DEC. Nº. 23.992/03); ; ART. 204, INCISO VIII (NR.DEC.32.477/12) E ART.
375, § 1º E § 3º, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO
DECRETO Nº 20.686/99, COMPLEMENTADO PELOS ARTIGOS 49 E 54 DO
DECRETO 32.128/2012.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.303769/2025-72 (SEFAZ)
CPF Nº: 445.XXX.XXX-15
AUTO Nº: 716.550-1
INTERESSADO: VALRICELIO AMORIM DE ARAUJO
INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO XVI E XXIV ( NR. DEC. Nº 32.477/12) §4º
(ACRESCENTADO PELO DEC. Nº 21.616/00) ; ART. 107. INC. VII; ART. 118
(NR. DEC. Nº 24.058/04) § 9º (NR.DEC. Nº 35.772/15) § 10; ART. 135 (NR.
DEC. Nº. 23.992/03); ; ART. 204, INCISO VIII (NR.DEC.32.477/12) E ART.
375, § 1º E § 3º, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO
DECRETO Nº 20.686/99, COMPLEMENTADO PELOS ARTIGOS 49 E 54 DO
DECRETO 32.128/2012.

PROCESSO Nº: 01.01.014101.309882/2025-61 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.466.678-3
AUTO Nº: 716.709-1
INTERESSADO:  VITTA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E
CEREAIS LTDA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC. Nº
30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO
PELO DECRETO Nº 20.686/99.

Manaus, 22 de outubro de 2025.

[Assinado Digitalmente]

Tomaz Armond
Subgerente de Fiscalização

[Assinado Digitalmente]

Cirus de Castro Caitete
Gerente da Fiscalização

[Assinado Digitalmente]

Wilson Carvalho Botelho
Chefe do Departamento de Fiscalização

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/7C54.297C.8F8F.9CA3/57C4F4EF
Código verificador: 7C54.297C.8F8F.9CA3   CRC: 57C4F4EF

		2025-10-23T12:02:20-0400

		2025-10-23T12:02:20-0400

		2025-10-23T12:02:20-0400